donacione| dictarum domorum et ipso 

inter dictarum domorum ex nunc pro 

ut ex tunc sint et esse debeant ex causa 

presentis donacionis ecclesie Sancti 

Francisci et eidem ecclesie sancti 

Francisci cedant et remaneant vigore 

presentis donacionis pro anima| dicte 

sororis Francisce 

Dicta ecclesia Sancti Francisci ipso casu cedat ab eadem 

donacione dictarum domorum et ipsa de causa dictarum domorum 

sint et esse debent ex causa donacionis|presentis ex nunc pro ut ex 

tunc ipso casu ad  venente ecclesie Sancti Agostini de Trapano et 

eidem ecclesie Sancti Agostini cedant et remaneant pro dicta 

sororis Francisce ab  habendi, tenendi et possidendi uti |fruendi, 

gaudendi, locandi dislocandi et ex eis percipiendi fructus, 

redditus, proventus modis et formis predictis ut supra dictum est. 

Sorella Francesca stabilisce che, nel caso in cui carmelitani non rispettino gli accordi 

relativi alla nuda proprietà, le case siano assegnate ai francescani e che, se anche i frati 

minori disattenderanno le disposizioni, i legittimi beneficiari della donazione saranno gli 

agostiniani. La medesima devozione nei confronti degli Ordini votati alla povertà si 

riscontra in Aloisia Fimetta. La testatrice nomina tre frati francesani come esecutori delle 

477

 Cfr. Cita-Malard, Gli ordini religiosi femminili cit., p. 18; Parisi, Il Terz’Ordine Regolare in Sicilia cit., 

pp. 17-24, Russo, Il fenomeno confraternale cit., pp. 171-180; Vauchez, Ordini mendicanti cit., pp. 206-221. 
478

 Russo, Il fenomeno confraternale cit., pp. 19-20: «Quanto all’affiancarsi delle confraterinte agli Ordini 

Mendicanti, questo poteva essere un processo a doppio senso: i confratelli si appoggiavano nominalmente e 

logisticamente alla chiesa e ai religiosi che venivano polarizzando l’attenzione religioso-devozionale dei fedeli; 

dall’altro canto i nuovi Ordini se ne avvantaggiavano sia dal punto di vista dei vantaggi pratici e di 

sostentamento che potevano derivare dalla presenza attiva ed operante d’una associazione laicale». 
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sue volontà; chiede di essere sepolta nella chiesa di san Francesco di Lentini ed effettua 

numerose concessioni a favore dei frati
479

: 

In conclusione, lo studio comparato dei documenti ha consentito di far luce su un tema di 

grande interesse storico, poco attestato nell fonti medievali dell’Italia meridionale: il 

beghinaggio e le comunità di suore laiche. 

b)  Un documento suggestivo: Divizia de Sarda e Palma Mastrangelo